
Słowo od redaktora

W dniach 4–6 listopada 2019 roku w Dobroniu-Przygoniu koło Łasku odbył się  
LXI Zjazd Katedr i Zakładów Prawa Konstytucyjnego. Decyzja o jego zorganizo-
waniu przez Katedrę Prawa Konstytucyjnego UŁ wspólnie z Polskim Towarzy-
stwem Prawa Konstytucyjnego zapadła zaledwie pół roku wcześniej, w następstwie 
uzgodnień poczynionych przez kierowników katedr prawa konstytucyjnego więk-
szości polskich uniwersytetów. Stąd też nietypowy termin tej konferencji i wyjąt-
kowo krótki na czas na jej przygotowanie, wcześniej miały one bowiem miejsce 
wiosną lub we wrześniu i planowane były z dużym wyprzedzeniem. Istotne było 
jednak, aby nie przerwać tradycji corocznych spotkań polskich konstytucjonali-
stów, które odbywają się nieprzerwanie od 1959 roku.

Kierownicy katedr prawa konstytucyjnego ustalili również temat Zjazdu – Ustro-
jowa samodzielność samorządu terytorialnego. Wybór nie był przypadkowy. Pro-
blematyka ta była wprawdzie przedmiotem obrad LV Zjazdu Katedr i Zakładów 
Prawa Konstytucyjnego zorganizowanego przez Katedrę Prawa Konstytucyjnego 
UMK w 2013 roku w Toruniu, ale po wyborach parlamentarnych w 2015 roku pol-
ska rzeczywistość ustrojowa bardzo się zmieniła. Podejmowane są też liczne próby 
ograniczenia samodzielności samorządu terytorialnego, który w okresie poważnego 
kryzysu konstytucyjnego, w szczególności związanego z wprowadzaniem zmian od-
noszących się do władzy sądowniczej, w znacznej mierze jest jeszcze ostoją demo-
kracji w naszym państwie. Uzgodniono również, że zmianie ulegnie formuła Zjaz-
du. Postanowiono, że zamiast wygłaszania znacznej liczby referatów podczas sesji 
plenarnych i wielu paneli, nastąpi powrót do czasu, kiedy mniejsza liczba wystąpień 
pozwalała na dłuższą dyskusję. Z uwagi na pewną szczególność LXI Zjazdu ustalono 
również, że referaty wygłosi jedynie kilku kierowników katedr prawa konstytucyj-
nego, za co należy im się szczególne podziękowanie z uwagi na krótki czas na ich 
przygotowanie; wszyscy przedstawiciele środowiska polskich konstytucjonalistów 
będą natomiast mieć możliwość przygotowania opracowań do książki pozjazdowej. 
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Ostatecznie podczas Zjazdu zostało wygłoszonych sześć referatów poświęco-
nych zarówno zagadnieniom fundamentalnym i bardzo ogólnym, jak i bardziej 
wąskim, czy wręcz jednostkowym. Stały się one przedmiotem żywej dyskusji 
uczestników konferencji, a także inspiracją do napisania kilku tekstów na potrze-
by tej publikacji.

Książka zawiera rozwinięte rozważania wystąpień przedstawionych podczas 
Zjazdu oraz 15 tekstów nadesłanych przez jego uczestników specjalnie z myślą 
o zamieszczeniu w tej monografii. Referaty opublikowane są na początku publika-
cji i w kolejności ich wygłoszenia. W przypadku pozostałych prac istniała wpraw-
dzie możliwość zamieszczenia ich według określonego klucza, jego wybór okazał 
się jednak na tyle trudny, że zgodnie ze zwyczajem akademickim zostały one uło-
żone zgodnie z alfabetycznym uszeregowaniem nazwisk autorów. 

Chciałbym bardzo serdecznie podziękować Jego Magnificencji prof. dr. hab. Anto-
niemu Różalskiemu, rektorowi Uniwersytetu Łódzkiego oraz prof. dr hab. Agniesz-
ce Liszewskiej, dziekanowi Wydziału Prawa i Administracji UŁ za przychylność 
dla zorganizowania konferencji, jak i wydania tej publikacji. Słowa wdzięczności 
za wsparcie kieruję również do władz: miasta Łodzi, gminy Kleszczów, Okręgowej 
Izby Adwokackiej w Łodzi, Okręgowej Izby Radców Prawnych w Łodzi, Izby No-
tarialnej w Łodzi oraz firm Krajan Browary Kujawsko-Pomorskie w Trzeciewnicy 
i WŁODAN w Porszewicach.

Odrębne podziękowania za pomoc i wkład pracy w organizację LXI Zjazdu Ka-
tedr i Zakładów Prawa Konstytucyjnego kieruję do Koleżanek i Kolegów z Katedry 
Prawa Konstytucyjnego UŁ: prof. dr hab. Aldony Domańskiej, prof. dr hab. Anny 
Rakowskiej-Treli, prof. dr. hab. Konrada Składowskiego, dr. Roberta Adamczew-
skiego, dr Anny Chmielarz-Grochal, dr Anny Michalak, dr. Ryszarda Krawczyka, 
mgr Magdaleny Suskiej i mgr Magdaleny Wrzalik. 
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